ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer ao Exmº. Sr. Governador do

Estado da Paraíba a adoção medidas

urgentes, junto ao Ilmº. Sr.

Secretário de Estado da Segurança

e Defesa Social, que seja

realizado um estudo técnico para

implantação uma Delegacia no

Bairro de Intermares, no município

de Cabedelo, neste Estado.

       Senhor Presidente,

     Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que

seja formulado apelo ao Exmº. Sr. Governador do Estado

da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, junto ao Ilmº. Sr.

Secretário de Estado da Segurança e Defesa Social, Jean

Francisco Bezerra, objetivando um estudo técnico para

que seja implantado uma Delegacia no Bairro de

Intermares, no município de Cabedelo, cuja obra se

configurará em uma das soluções para segurança da quela

região, bem como facilitar o trabalho da Polícia Militar

e da GCM nas ocorrências próximas dos bairros adjacentes.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 27 de abril de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

14.943

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

    O Presente Requerimento visa solicitar ao Governo do

Estado, junto ao Ilmº. Sr.  Secretário de Estado da

Segurança e Defesa Social, Jean Francisco Bezerra, um

estudo técnico para que seja implantado uma Delegacia no

Bairro de Intermares, no município de Cabedelo, neste

Estado.

A referida solicitação se justifica devido o

crescimento do bairro de Intermares, além de ser

centralizado, trará facilidades aos residentes dos bairros

adjacentes, Poço, Ponta de Campina, Jacaré, Amazonia Park,

Renascer, Jardins, Salinas de Ribamar. Uma nova estrutura

totalmente planejada oferecerá melhorias na prestação de

serviços à população, mais acessível, visando acolher e

elevar a segurança para os moradores daquela região. Desta

forma justificamos a importância da execução da referida

obra.

      Destarte, conto com a anuência dos distintos Pares,

Senhores Deputados e Senhoras Deputadas desta Casa de

Epitácio Pessoa, para aprovação deste importante

requerimento.

 Que o posicionamento desta Casa de Epitácio Pessoa

seja dado ao conhecimento da Câmara Municipal de Cabedelo.

 Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, em 27 de abril de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual